
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Decreto  Nr. 17 del 04/07/2023

Oggetto: APERTURA POMERIDIANA DEGLI UFFICI COMUNALI NEL PERIODO ESTIVO  ANNO 2023 E
CONTESTUALE CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI IL GIORNO 14 AGOSTO 2023. DISPOSIZIONI

IL SINDACO

Premesso che ai sensi dell’art 50 comma 7 del D. lgs. n.267/00 e ss. mm.  il Sindaco, altresì,
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei
criteri  eventualmente  indicati  dalla  regione,  gli  orari  degli  esercizi  commerciali,  dei  pubblici
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle
amministrazioni  interessate,  gli  orari  di  apertura  al  pubblico degli  uffici  pubblici  localizzati  nel
territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti;

 Atteso che nei mesi di luglio ed agosto l’affluenza dei cittadini agli Uffici Comunali  si
riduce drasticamente a seguito delle ferie estive, come accaduto negli anni addietro;

Dato atto che l’orario di servizio vigente prevede l’apertura degli  uffici  Comunali  anche
nelle ore pomeridiane  nei giorni di martedì e giovedì ;

Vista  la  richiesta  pervenuta  dalla  UIL,  FPL,  prot.gen.n.  60119  del  22  giugno  2023  di
apertura  degli Uffici Comunali nelle ore pomeridiane e limitatamente al periodo estivo di  un solo
giorno, sulla scorta della prassi seguita già in alcuni Servizi del Comune (Ufficio Anagrafe, Stato
Civile, Elettorale, Carte di identità, Tributi), con flessibilità  di interruzione della pausa pranzo da
un minimo di 30 minuti ad un massimo di due ore ai sensi del CCNL 2019-2021;

Evidenziato  che  la  richiesta,  richiamata  dai  sindacati,  è  rispettosa  delle  disposizioni
normative in materia di spending review, il cui accoglimento consentirebbe il risparmio energetico
annuo immediato.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Segretario  Generale  e  dai  Dirigenti  Comunali  alla
richiesta, di cui al prot. Gen. n. 60119 del 22.06.2023.

Dato atto che con la stessa istanza è stato richiesto, altresi' ed in linea con la prassi degli anni
addietro, la chiusura degli uffici comunali per il giorno 14 agosto 2023, atteso che nei giorni 14, 15
e 16 agosto si svolgeranno le celebrazioni per la festa in onore di S. Maria Assunta e S. Irene, di
particolare importanza sotto l’aspetto religioso e turistico in quanto coinvolgono l’intera comunità
cittadina;

Richiamato l’art 2 comma 1 del D. lgs n. 165/01 che indica tra i criteri di organizzazione di
ciascun  Ente  l’armonizzazione  degli  orari  di  servizio  di  apertura  degli  Uffici  con  le  esigenze
dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’unione Europea;

Valutata  favorevolmente  l’istanza  in  quanto  rispettosa  delle  esigenze  dell’utenza  e  al
contempo foriera di una riduzione sensibile delle spese generali di gestione dei locali sedi di uffici e
di servizi, come del resto evidenziata dalle stesse sigle sindacali richiedenti;

Ritenuto, alla luce delle motivazioni sopra riportate, che a far data dal 10/07/2023 e fino al
30/09/2023, possa disporsi l’apertura pomeridiana nella sola giornata del martedi', fermo restando
l'eventuale autonomia rimessa ai Dirigenti per servizi ritenuti essenziali.

Visto l’art 50  D. lgs  n. 267/00 ;
Visto il  verbale  del  5 giugno 2023 il  Presidente della  Commissione  Elettorale  Centrale,

Dott.ssa Assunta Napoliello,  ha proclamato  Sindaco della  Città  di  Altamura  il  Prof.  Vitantonio



Petronella, all'esito dello svolgimento della tornata elettorale espletata nei giorni 14 e 15 maggio
2023 e nei giorni 28 e 29 maggio 2023 (turno di ballottaggio)

Tutto ciò premesso, il sottoscritto nella spiegata qualità 

DECRETA

1) L’apertura pomeridiana al pubblico degli Uffici Comunali nel periodo estivo intercorrente dal 10
luglio 2023 e fino al 30 settembre 2023, con flessibilità di interruzione della pausa pranzo da un
minimo di 30 minuti ad un massimo di due ore ai sensi del CCNL 2019-20, avverrà soltanto nella
giornata del 

MARTEDI' POMERIGGIO

2)  Di stabilire che, in occasione delle celebrazioni per la festa in onore di S. Maria Assunta e S.
Irene,  che  si  svolgeranno  nei  giorni  14,  15  e  16  agosto  2023,  di  particolare  importanza  sotto
l’aspetto religioso e turistico in quanto coinvolgono l’intera comunità cittadina, per consuetudine
ormai consolidata nel tempo, gli uffici e i servizi comunali rimarranno chiusi il giorno

14 AGOSTO 2023

anche in considerazione della circostanza che nel periodo feriale l’affluenza agli uffici si riduce in
maniera drastica, con la conseguente ed insignificante carenza di richiesta di servizi agli Uffici;

3) Invita il Servizio Segreteria Generale a  trasmettere il presente decreto a mezzo pec, ai Signori
Dirigenti,  che  parteciperanno  i  dipendenti  del  proprio  Settore,  ed  all’ufficio  Personale   per  i
successivi adempimenti  di competenza,  demandando a ciascun Dirigente il potere di stabilire le
modalità  per  assicurare,  comunque,  i  servizi  essenziali  (servizi  demografici,  polizia  locale,
protezione civile).

4) Si stabilisce che i singoli dipendenti  avranno la possibilità di poter scegliere le modalità per
l'assenza  dal  servizio  per  il  giorno  14  agosto  2023,  attraverso  la  fruizione  di  ferie  /festività
soppresse /recupero ore eccedenti laddove previste a riposo compensativo.

5) Si evidenzia che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della vigente disciplina
legislativa, allo scopo di garantire il contenimento dei costi e la razionalizzazione della spesa per
l'eliminazione dei consumi energetici in ottemperanza alla disciplina di spending review introdotta
con L.135/2012, in considerazione della chiusura degli Uffici della Struttura Comunale per alcuni
giorni consecutivi, prassi avviata anche da altre Amministrazioni viciniori (Arca Puglia Centrale,
Camera di Commercio di Bari); 

6) Si dispone, altresi', la pubblicazione del presente decreto sul portale del Comune di Altamura in
modalità permanente per il prossimo trimestre, sul portale del dipendente – homepage – e sulla
bacheca della sede centrale e sedi periferiche del Comune di Altamura.

Dalla Residenza Municipale, 4 luglio 2023

                         IL  SINDACO
       Prof. Vitantonio PETRONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.)


